ta col.

lib. 7.

lib. 8. c. 7.

lib. 5. de fin.

ta collegit, in ordinem justum dispositus & primus in unum opus rededit. Et hoc modo imperfectus ille Syllogismus & mentis diuina per lapsu multis modis depravata, arte & summo Philosopho, optimâ Methodo & ordine conscripta (ars n. & disciplina, quod deest naturæ, implet) informatur, quæ propterea, quod discursus rationis ad veritatem dirigit, ut diximus, Logicæ dicitur. Nam licet quidem nullius rei scientia ipsa profiteatur, nihilominus tamen modum & formam disciplinis omnibus prescribit, quæ scilicet res suas sine errore omnium fallacium rationum & argumentorum sublatis ambagibus, liquido & verè cognoscere queant. Dirigit itaq. Logice Mentem, præstantissimam illam hominis partem & facultatem ad veritatem universam. Non n. in una re aut uno solum genere, sed in omnibus quibus homines instruimur, & quæ in universâ Philosophia pertractantur (est n. per omnia ejus viscera passim transfusa & æqualiter extensa) occupata est. Quo quidem ex genere excellentia LOGICES maxima intelligitur. Si enim Ratione nihil præstantius in homine, nihil excellentius, nihil subtilius est, profecto nihil quoque Logicâ erit inter omnes scientias præstabilius, nihil inter omnes facultates preciosius, nihil inter omnes artes, omnes rationis habitus melius.

Neque solum Menti, sed etiam Philosophiae præstantia LOGICES Encomia miris modis auget: Hæc rerum diuinarum ac humanarum scientia est: hæc Rationis in libidinem aliosq. non rectos animi impetus firma & moderata dominatio est: hæc in rebus aut experendis aut fugiendis, ut veritatem virtutem sequamur, monet: hæc pacem ad fert, & animos quasi

quādam concordia, finem illum summum intuens, Deumq; metuens, placat ac lenis: hæc omnium commotionum moderatrix: hæc viitorum omnium expultrix: hæc causa semper extitit, quod nulla gens tam fera unquā fuerit, quin aliquid Numen habuerit: hujus tandem solius beneficio (licet illos ipsos consuetudo, tanquam rapidus torrens, ad plurimum cultum abriperet) unum Deum crediderunt, celebraruntq; Philosophi: ut suo loco pluribus demonstrabitur.

Vnde autem hæc cognitio? unde hic cultus? Profectò non ex apparitionibus diuinis; sed ex rectâ ratione & libro naturæ, quæ Philosophia dicitur, & Logicâ artificiali informatur: quippe quæ canon est sive instrumentum naturalis Logices & universæ Philosophiae, dirigens eam in rebus obscuris & involutis, ceu perpendiculum fabros iudicandâ rectitudine vel obliquitate trabis: Quinimo Philosophice artes sine hujus informatione minime subsistere possunt. Ut enim homo sine ratione est plane ἄλογος, stupidus & brutus: ut mundus sine Sole est mera caligo: ut Regnum sine Rege est ἀταξία: ut universum sine Deo est nihil: Ita Philosophia sine artificiali Logice nihil est, est stulta inscitia, cæca obscuritas, mera confusio. Hinc quia ante Aristotelem & Platonem nulla fuit Artis Logices perfecta peritia: inchoatâ saltem & rudem habebant Philosophiā, quemadmodū ipsa veterum Philosophorum scripta testantur, errorum plena, quæ passim reprehenduntur ab Aristotele: Et in Metaphysicis Philosophos plerosq; in disciplinis hallucinatos scribit, quia de Methodo sciendi, id est, de modo, quo Veritas rerum sit indaganda, nihil cognitum aut constitutum haberent, quos omnes

di ἀκαδημίαν τῶν ἀνθρώπων aberasse à Vero ostendit. Separatim itaq; scientia & modus sciendi sunt explicanda: Nam ἄντον ἡμεῖς ζητῶντες οὐκέτι τόπον εἰσιν, inquit Philosophus lib. a mis-
nore Metaph. Modus autem sciendi est Logicum Instrumentum, quod rationibus rudiibus limandis, ambiguis dividendis, ob-
scuris definiendis, disjectis & dissipatis colligendis & demon-
stratione evolvendis, est destinatum. Sola enim Logice est ma-
ter Veritatis, est mater perspicuitatis & ordinis. Ordo autem
secundum Ciceronem non parva naturae & rationis vis &
stimatur. Cum vero & quoniam sit omnes homines omnia ordine facere,
& quoniam utique erit, ut omnes sint Logices quam studiosissimi. Si quer-
dem ordo ut ex rectâ ratione, & consequenter ex Logice existit:
ita etiam incumbit omnibus ratione præditis omnia facere ordine:
ne forsan brutis fiant æquales, aut etiam inferiores. Etenim ob-
servamus & bruta animantia in multis suis opificiis & structu-
ris certum observare ordinem, ut apes mella & cellas cons'Brien-
tes, aves nidos extruentes, araneas telas texentes, quanquam
illa in universis suis actionibus, quod intellectu careant, naturam
non rationem sequuntur: Tantum enim abest, ut Rationem red-
dere possint factorum, ut etiam quid faciant, non intelligant.
Ordo quoque maximè est, qui memoriam juvat, ut hoc nomine Ci-
cero in secundo de Oratore, Simonidi summas agit gratias, qui
artem memoriae conscripsit, & ordinem esse, qui maximè memo-
riæ lucem adserat, primus observavit & invenit. Quia itaq;
Logice est, quæ ordinem verum & rectum, unde deinde perspic-
cuitas, veritasq; sunt, nobis præscribit, ejus utilitas & necessi-
tas maxima est manifesta. Et plane verum est, ordo quasi ful-

cap. 3.

erum est memoria, ubi contra confusio eandem perturbat & plane destruit. Illi enim qui in artibus & scientiis sine ordine versantur, nihil recte cognoscere discunt: sed tantum, quod in trito est adagio, in omnibus aliquid, in toto nihil sciunt, tempus & labore, opera, studium, sumptus omnes, magno suo & multorum aliorum dispendio perdunt. Idem enim illis usu venire solet, quod de morione quodam dicitur, qui quoties pro more ad culinam ferenda essent liz gna, ex infimâ strue ea, quæ sine magno impetu moveri non poterant, eximere conabatur, quo modo nimis ipse sibi laborem longè gravissimum fecit.

Porro recte statuunt illi, qui Philosophiam matrem simul & filiam Logices dixerunt, quippe quæ sola fuit apta, ut gigneret hanc artificialem Logicen suimet ipsius gratiâ, ac potissimum Scientiarum speculatiivarum causâ, quæ multis undique rerum abstractarum & à captu vulgi remotiorum sunt refertæ difficultatibus. Quo enon majora in quâcunque disciplinâ offeruntur dubia & res abstractæ & reconditæ, eo plus loci Logica relinquitur. Atq; hoc est quod Iamblichus verbis continetur, quibus affirmat: Dialecticam in inventionibus artium prima ipsarum principia constitutere, nullamque Philosophiae partem esse, quæ absque Dialecticâ ratione percipi possit: denique neminem recte interrogare aut respondere, qui hanc orationis sententiam non habuerit. Plato quoque Dialecticam dicit ita esse positam super omnes disciplinas, sicut Lorica structuris summis parietum superstruitur ita, ut aliam fere nullam artem fastigii loco superiorem pone re debeamus. Quod de Platone etiam commemorat Alexander

L. 5. 7. de
R. publ.

der

der Aphrodisæus lib. 1. Commentariorum in Topica. Et lib. 2. de Rep. iisdem pene Encomius Dialecticam celebrat, nimirum, quæ solamentem, ignorantiæ immersam, erigit, tollitique à vulgaribus opinioribus, ad solidam rei cognitionem: ἐν βορβόλω βαρβαρικῷ τῷ τῆς ψυχῆς ἔμμα ναζωρεύμενον ἀγέρα εἰ νερού ἀνάγει ἄνω θελετική revera barbarico quodam cæno demersum animi oculum, paulatim trahit subtrahitq; sursum Dialectica, ne cum vulgo putemus nihil esse, nisi quod pugno stringatur, cum verius existant, quæ oculis et sensibus non observantur, quam quæ videntur et palpantur, certiusq; easciamus, quæ ratiocinatione inquisita intelligimus, quam quæ manibus contrectamus: siquidem Iudicium à sensibus ortum sæpius fallax et certum est. Fieri enim potest, ut multorum accidentium quasi speciris quibusdam Mens nostra perstringatur, ut etiam et Veritatem in rebus videre nequeat, et aliud pro alio apprehendens, hallucinetur, confusa non rectè dividendo, et divisa monstrose componendo. Quid enim errores et opiniones false aliud sunt, quam monstra quædam, quæ non rectè componendo parit intellectus noster? Adde, quod veritas autem non possit adscribi rebus, quoad percipiuntur sensib. Quæ enim extra mentem existunt, non simpliciter vera sunt, sed pro tempore aut pro loco vera dicuntur, nimirum ut simpliciter veroru[m] cœores. Scientia enim et Veritas rerum, quia notitia cuiusq; essentiae simplex est et sincera, mentis secrezione ab omnibus aliis separata opus habet. Atq; hoc est, quod Augustinus lib. 2. Soliloquiorum cap. 5. dicit: Verum esse id, quod est, non

Plato in
Thæteto

autem id quod tale videtur aut quod tale est, quale videtur.

Et Aristoteles lib. 6. Metaph. in fine veritatem dicit esse tantum in Intellectu formaliter & propriè. Absurdum itaq. est simpliciter à sensibus pendere, nec rem altius secundum normam Intellectus, quæ Dialectica est, quæq; illam non sinit depravari admixtione & corruptela falsorum, ponderare. Hinc merito crassum illud ingeniorum genus, quod nihil esse putat, quicquid non strictum manibus apprehendatur, Plato veluti profanum à Philosophia mysteriis jubet arceri.

I. TOP. C
2.

Aristoteles Dialecticen nobis commendat his verbis: Dialectica utilis est ad tria, ad exercitationem, ad congressum & ad disciplinas Philosophiæ. Ad exercitationem utilis est, quia hanc Methodum sequentes, facilius de re proposita argumentari & differere poterimus: ad congressum, quod cum multorum opiniones numeramus, non ex alienis, sed ex propriis locis cum illis colloquamur & differamus, errantes refellamus, nostram sententiam cum gravitate defendamus. Deniq; ad reliquas disciplinas, quod cum didicerimus in utramq; partem aliquid proferre, facilius in singulis artibus, quid Verum, quid falsum insit, prospiciamus. Hic quilibet secum reputet, consideretq; quanta laus, quanta felicitas, quam necessarium quoque sit in universâ vitâ de re propositâ recte posse querere, eruditè differere, dextreq; ad eam respondere: quam indecorum contradicere, quam Verè barbarum, ignorare, quomodo aut quid deliberandum: quomodo aut quid interrogandum: quomodo aut quid respondendum.. Hoc nimurum est lacerare materias, sicut canes

lacerant

lacerant pannos, quod iterum recte & venuste in aλέγεις, & in rerum Dialecticarum ignaros dixit Plato. Solius enim Dialectici est conclusiones veras à falsis distinguere, & argumentorum generā explicare, quibus necessaria à probabilibus, perpetua à caducis, integra à corruptis, vera à falsis separantur. Quamobrem iterum ab Aristotele Dialectica & Analysis Organica Eruditio appellatur, quā nimirum quīspiam non ex parte, sed ex toto dicatur Eruditus, nempe, ut Aristoteles loquitur, ὁ πεπονισμένος, propter industriam scilicet & διώρυμον inveniendae & judicandae veritatis in omnibus. Quocirca taxanda hic est multorum Iuveniū sive Vanitas sive insolentia, qui, neglegēto hoc Rationis organo, cœu imparati & inexercitati Tyriones, illotis, quod ajunt, pedibus in mysteria disciplinarum irrumunt, ac manibus impuris sacra Philosophiae & reliquarum facultatum contreellant. Scilicet hi (quod Nazianzenus venustissimè in αὐτοδίδαχτοις dixit) subito fūnt Doctores, sicut in fabulis subito nati dicuntur Gigantes: nempe fūnt arrogantes. Cum enim satis diu in castris Logicis & Philosophicis meruisse, atq; ut eximiū bellatores, egregia fecisse stipendia sibi videantur, experientia & arte pugnandi vel ipsos Duces superare putant. Ideoq; phaleratis bullis & sesquipedalibus pollicitationibus, quibus plerūq; naturaliter pollent ejusmodi audaculi, quando deceperunt homines, vel alias per favorem promoti ad quendam dignitatis gradum florent, imtempesliū sāpius extra septa & castra prosiliunt, omnibus certamina inducunt, & plus sibi virium, quam habent, assumunt: Vbi vero ad velitationes deuentum est.

bone Christe, quād temere, quād ineptē, quād incautē certare & pugnare non nauis sine audimus & videmus magnos illos Syphos, ut dum hostes se ferire autumant, vix aërem vibrant, aut semetipso suis armis planè conficiant. Nihil tamen ista, quia fronte carent, curant. Tam vitiosa enim per Consuetudinem ac malam præsumptionem illos incessit vescençatio, ut nihil intelligant, nihil probent, quod sit vaga & vana, præter consuetum. Accidit enim his, quod aliis, qui quoniam longā ægreditudine vitiosum corporis habitum contraxerunt, saluberrimos sanisq; gratissimos cibos fastidiunt, ac loco illorum appetunt alios, qui suo stomacho suaq; libidini arrident & abblandiuntur: Ita etiam hi, quos consuetudo in veterata, tanquam Lycanthropos ac sonicus quidam morbus, in vasis ac depravavit, que cuncte docentur, dicunturq; quamvis scitissima sit illorum ratio, nondusq; tamen quod suo mori discrepent, illico refugiunt & fastidiosè respnnunt. Consuetudo enim & potissimum ea, quæ mala est, si cui se insinuat, ejus in naturam usq; habit, nec unquam ita planè innoxie insidet, ut primigenia temperies maneat illibata impernitataq;. Fit autem absque dubio, quiddam a. badeia, ut putemus nostra, quæ cum naturā nostrā sentiunt & faciunt; reliqua ad nos nihil. Pariter etiam pro more nostro ut agimus, quæ insueta sunt, ἀλόγοι, ἄγνωστα καὶ ξενιὰ judicamus. Atque id tum vel maximè fit, si quis angelus sit, ac sectæ cuiam deditus. Tales qui facti sunt, & nihil norunt, & discere aliquid nolunt, si Galeno credimus. Omnino enim consuetudinis & præsumptionis hujus malæ tanta est tenacitas &

i. de fac.
natural.
13.

per vi.

per vitia, ut à ληρώδῃ καὶ φλυαρώδῃ anilia & futilia, si more va-
leant, non modò applausum mereantur, sed abrogari, atque ex
animis hominum extundi nullā ratione nullāq; commotione que-
ant. Ut autem hos tumidos, audaces & pertinaces præsumtio
hæc consuetudine malā in animis nata, facit: ita alios contra a-
deō molles, timidos & effeminatos efficit, ut si specimen erudi-
tionis sit edendum, & pro veritate pugnandum, animum despon-
deant, clypeum deponant, gladium abjiciant, terga vertant, &
turpi fugā turpisimum nomen & vestigia fæda relinquant:
cum tamen prius sibi viderentur Pyrgopolinices & Capanei, in
quos rectè illud Horatianum:

Parturiunt montes, nascentur ridiculus mus.

Accidit etiam illi sèpè numero, quod Laërtius de quodam
Diодоро Iaseo scribit, qui cum argumenta quædam à Stilpone
proposita ex tempore nequiisset solvere, à Rege per contume-
liam Cronus, fatuus, vocatus, & mox per Aphæresim & asinus,
conviu excescit, & de mota quæstione librum conscripsit, &
vitam mœrore finivit.

Quocirca ad vitandas tot tantasq; absurditates & contume-
lias, qui felices in studiis progressus facere cupit, omnem moveat
lapidē, ut ex veris fundamentis veram veræ eruditionis arcem in
animo extruat, quod sine disciplinarū Philosophicarū & Logica-
rū peritiā minimè fieri poterit. Nā licet quidē Logices, si originem
illius species, usū proprio quasi jure sibi vēdicet Philosophia: tamē
aliis quoq; disciplinis & utilis & necessaria facta est, nō aliter atq;
culter ad panē incidēdū ab artifice factus, aliis quoq; reb. separādū

et dissecandis communè et necessariè applicatur. Si quis enim arte Logicā imbutus sit, is omnem sibi doctrinam, quæ hominis liberaliter educati studio digna est, labore non quidem nullo, sed leviore tamen et faciliore comparabit. Qui vero, neglectis artium Logicarum rudimentis, ad altiora temere per volant, eos effugiet omnis eruditio.

Par leibibus ventis, volucrig simillima somno,
Umbram arripiet pro corpore, pro Iunone nubem. Quandoquidem
si quis citra Logices operam vel discere vel docere quicquam ve-
lit, is nihil plus agit, quam si cribro aquam haurire et reti ventos
capere conetur.

Aristoteles quis Logice artis usus sit, et quam latè pateat, luculenter exponit toto capite 31. lib. 1. analyt. prior. ubi ait, unam tantum esse viam seu rationem componendi Syllogismum quemlibet, seu inveniendi media Syllogismorum omnium, in omnibus artibus et scientiis: si ve media illa sunt demonstrativa, si ve dialectica et probabilia: quanquam ipsa media et principia conclusionis probandae, non ex Logice de promantur, sed ex arte illâ, ad quam conclusio pertinet; ηπει εν οδος, inquit Aristoteles, νατα τάντων η αὐτή η ει φιλοσοφίαν, καὶ ταῦτα τέχνης οπουαντην η η μάθημα. Una atque eadem via est seu inethodus ratiocinandi de omnibus questionibus, ad Philosophiam & ad quamvis artem & disciplinam pertinentibus.

Amplissimum hunc usum admirans Iamblichius, in haec verba exclamat: θεος ην ισ αλιθως ο καταδειγματικην την Διγενετην ην κατατεων Ιας

καλαπέψας αὐθεόποιος. Revera Deus quispiam fuit, qui Dialecticen hominibus monstravit & cœlitus demisit. Deorum itaq; munus ne quaquam negligendum est; sed meditatione, experientia & arte confirmandum, ait Stobæus loco de literis. Hinc in Zenone Cittaeo Stoico, ut refert Laertius, tanta discendi Dialecticen erat cupiditas, ut, cum pecunias non haberet, quib. Polemoni Dialectico satisfaceret pro mercede, per posticum clam irrepserit, quō docentem audiret. Audiens hec Polemon, sat video, inquit, te furari ea dogmata, quæ aliis postea mercede vendas. Quumque illi Dialecticus Philo in sermone, quem illi mentem appellant, ostendisset septem species Dialectices, rogavit, quantum mercedis peteret à Discipulis? poscenti centum dedit ducentos. Sunt quoq; boni Logici propter infinitam disciplina hujus utilitatem apud omnes, rem recte intelligentes, in maximo semper honore habiti. Scribit Philostratus in Sophistis, Diorysium Milesium Historicum & Sophistam sive Logicum acutissimum, Hadriano Princípio bingenii acumen & felicitatem adeo acceptum fuisse, ut inter Satrapas ac Equites sit numeratus, & mensa, cui omnes viri docti in toto terrarum orbe accumbebant, particeps sit factus. Absque dubio bonus hic princeps consideravit, quod alids Averroes docuit: Logiken esse necessariam omnibus scientiis, Logices ignorantiam esse impedimentum ad veritatem cognoscendam, Logiken necessariam esse artibus perfectis. Et Plato scribit: ἐγ τις οὐδέν λόγοις ἔνδικτος τοῖς τοῖς λόγοις τέχνης: Fidem nimisrum non habendam rationibus & argumentis sine artis Dialectice peritiā. Idem in Phæ-

lib. 7.

dro, indagatricem omnis veritatis illam celebrat, & Iovi quasi surreptam furto Prometheus ad nos delatam esse dicit: cum bac nabit sit, quo manifestius omnia vera cernere possimus, quam Poëtae ignis similitudine adumbrare voluerunt. Medico necessariam esse hanc facultatem, quis negabit: quippe, qui conjunctissimus Physico est, & iisdem penè demonstrationibus in investigatione materiæ rerum, naturæ morborum, qualitatum, herbarum, & similiūm, utitur. Vel enim à signis progereditur, vel ab effectis sumit judicium, vel à causis, vel ab adjunctionis, vel à circumstantiis, vel ab antecedentibus, vel à consequentibus, vel similibus, qui loci omnes ex Logicis petuntur. Hinc tam diligens rerum Logicarum inquisitor & studiosus fuit omnium Medicorum Archidux Galesius, qui differendo adeo valuit, ut propositis in æde Pacis de more questionibus improvisis, publicè sapientissime ad omnia responderit, idq; adhuc Iuvenis, quem Roma degeret. Annū agens decimum nonum Athenei sectatorem convicit, & postea aliquando Stoicos de sede animæ disputando superavit: sapienter etiam apud eruditos viros extemporales sermones habuit; suis semper Antagonistis pudorem, sibi gloriam conciavit: tamq; acris & vekemens in refellendis siue sermoni siue scripto aliorum fuit erratis, ut eoru, quos persecutus est, univera scripta perierint. Imò quicquid unquā laude dignum scripserit, aut ad posteritatem transmiserit, id omne se debere Arti Dialeticæ propalam fatetur: & alio quodam loco, pravarum opinionum & errorum unicā scaturiginē esse scribit, ignorantia hujus artis, quia videlicet sine hac, verisimilia falsa à veris non possunt internosci: Ei iterū eos, tanquā barathra quædā, fugiēdos

& dete

Odetestandos esse censet, qui Dialecticē Medico inutilē esse operantur. Eapropter non de nihil idē ille Aristotelem laudat, qui Epistemonicā analyseos artem à probabilitate differenti facultate, ac Sophistarum captionum Elenchis callide & fideliter digestus est, atque excluderit, promocondi solertiā & officio functus. Hinc adhuc hodie illos, qui artem Medicam eruditē collent, Philosophiae & Logices fuisse studiosissimos, absq; hac autem alios in eadem pueros experimur. Cum medicis enim illis Romanis, Galeni & mulis, Logicae imperitis & proprieatae methodi expertibus omnia confundunt, conturbant, evertunt, interrogati tacent, ursi obmutescunt. Hujus rei exemplum recitat Plutarchus in Antonio: Philotas Amphilissensis medicus, allectus inter clientes Filii M. Antonii natū maximi ex Fulvia, medicum aliquando insolentem, qui multa negotia cœnanticibus ipsis exhibebat, hac cœvillatione repressit: Febricitanti aliquatenus frigida propinanda est: Omnis autem febricitans, aliquatenus febricitat: Omni igitur febricitanti frigida propinanda. Icto homine & obmiserente, oblectatus Antonii filius risit ac dixit: Hæc tibi, Philota, cuncta dono, ostendens multiis & grandibus poculis cumulatam mensam. De iureconsultis quid dicam? Audiant studiosi Iuris non me, sed Iureconsultū Iureconsultis præcipiente, magnum illū Oratorem Ciceronem, qui in Bruto ob solius Logices peritiam Ser. Sulpitium Sc̄a Volā præfert: & seipsum quoque Dialecticorum scholis inventionem hausisse, testatur; ostenditque solius Logices beneficio in artis formam Iuris disciplinā turbulentissimam & quodammodo varietate rerum & opinionum vastissimam digeri posse, atque in aliquem ordinem redigi, quo

Gal. in 1
quod o.
primus
medicus
sū opt.
Philoso-
phus.
Plutarch.
in Ant.

nibil etiam nostro tempore magis legum studiosis optandum esse
videtur. Ostendit etiam non scientiam, sed ignorantiam juris tot
tantisq; perstrepare opinionum litibus, à quibus tamen non , nisi
Logicā arte vindicari hujus laudatissimae disciplinæ possessio
possit. Existimo , inquit Cicero , Iuris civilis magnum
ulum & apud Scævolam & apud multos fuisse : artem
in hoc uno : quod nunquam effecisset ipsius Iurissci-
entia, nisi eam præterea didicisset artem, quæ docet
rem universam distribuere in partes: latentem expli-
care definiendo ; obscuram explanare interpretan-
do ; ambigua priuūm videre, deinde distinguere ;
postremò habere Regulam, quâ vera & falsa judi-
carentur ; & quæ quibus præposita essent, quæq; non
essent consequentia. Hic enim attulit hanc artem
omnium artium maximam, quasi lucem, ad ea, quæ
confusè ab aliis aut respondebantur aut agebantur.
Atque scite hæc Cicero. Quandoquidem universum Ius Regu-
lis & Axiomatibus Logicis est refertissimum, quæq; sine Logi-
ces cognitione aut omnino non: aut difficilime intelliguntur. Nam
quia Ius ex Rectâ ratione desumptum, eiq; firmissime innititur :
Ratione rectâ circa illud versandum erit studiosis. Quæ autem
est Recta ratio alia, quam quæ Arte Logicâ informata, confu-
sa recte distinguit, dividenda recte dividit, conjungenda recte
conjungit, alterum ex altero recte colligit, veritatemq; à falsi-
tate ubiq; distinguit. Quocirca hæc facultas quando ad Studium
Iuris adfertur, uno anno plus, quam ubi deficit, biennio vel et-